
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais - 3º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31630-901

SEPLAG - www.planejamento.mg.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 1500.01.0023627/2019-92

Unidade Gestora: DCGSITIC

Processo de Compras nº 1501561 21/2022 (antigo nº 1501561 0014/2019)

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 8000035/2022 (ANTIGO
N º 8000026/2020) PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
NECESSÁRIOS À IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO,
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DE REDE
IP MULTISSERVIÇOS, DE SERVIÇOS DE
VALOR ADICIONADO E DE SERVIÇO
DE TRÂNSITO E ACESSO À INTERNET, ALÉM
DE FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES
PARA A ADMINISTRAÇÃO INTEGRADA DO
CONTRATO (LOTE 01), QUE CELEBRAM
ENTRE SI O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG E A
OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Mediante o presente instrumento, e com fundamento no § 8º do artigo nº 65, da Lei nº 8.666/93, O
ESTADO DE MINAS GERAIS , por meio da SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAG, com sede em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, Rodovia Papa João Paulo
II, nº 4001, Ed. Gerais, Bairro Serra Verde - CEP. 31.630-901, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.461.442/0001-70 doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada legalmente, conforme ORDEM DE SERVIÇO SEPLAG/SUBCOMP Nº 001/2023
que DELEGA as competências que foram atribuídas ao responsável por dirigir a Subsecretaria de
Compras Públicas ao Superintendente Central de Licitações, Sr. JAFER ALVES JABOUR, inscrito no
CPF sob o nº *.303.596-**, e por força da Resolução SEPLAG nº 67/2023, vem apostilar o Contrato nº
8000035/2022 (antigo nº 8000026/2020), cujo objeto é contratação de serviços de telecomunicações
necessários à implantação, operação, manutenção e gerenciamento de rede IP MULTISSERVIÇOS, de
serviços de valor adicionado e de serviço de trânsito e acesso à internet, além de fornecimento de
informações para a administração integrada do contrato, referente ao Lote 01, celebrado com a OI S.A. -
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-43, estabelecida à

Termo de Apostilamento 4º Termo Contrato 8000035 - 3º Reajuste - OI (68902354)         SEI 1500.01.0023627/2019-92 / pg. 1



Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Bairro Centro - Rio de Janeiro-RJ - CEP: 20.230-070, doravante
denominada CONTRATADA, e,

CONSIDERANDO

A solicitação da CONTRATADA (SEI nº 68678928), em 08 de maio de 2023, para a aplicação do
reajuste, nos termos e prazos constantes da Cláusula Décima Quarta - Do Reajuste;

A Declaração de Disponibilidade Orçamentária (SEI nº 68924390) que menciona que as despesas
decorrentes das alterações constantes deste Termo de Apostila, daqueles que realizem atividades de
interesse do Estado de Minas Gerais, correrão a conta de recursos das instituições (dotações
orçamentárias específicas do orçamento em vigor, aprovado pela Lei Orçamentária Anual (LOA) nº
24.272/2023 e o Plano Plurianual de Ação Governamental (PPAG) 2020-2023, Lei nº 23.578, de 15
de janeiro de 2020, indicadas quando do Termo de Participação e emissão da Ordem de Serviço
(OS):

a) Das secretarias de Estado, órgãos autônomos, autarquias e fundações do Poder
Executivo Estadual;

b) Dos demais órgãos e entidades que façam a adesão à Rede nos termos do Decreto
Estadual nº 45.006/2009 e que estejam submetidos ao regime de licitações e contratos
definidos pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

A solicitação no Portal de Compras nº 5330 e no SEI/MG - Memorando nº 19/2023 (SEI
n º 64894836), da Diretoria Central de Gestão de Serviços e Infraestrutura de TIC-DCGSITIC,
gestora do contrato da REDE IP MULTISSERVIÇOS para que o Contrato seja reajustado e,

A Nota Técnica nº 196 (SEI nº 68924150) com a justificativa, a apuração do Índice de Serviços de
Telecomunicações-IST de 3,81% e o cálculo do reajuste;

RESOLVE:

1. DO REAJUSTE

Fica reajustado, a partir de 01 de junho de 2023 até o término da vigência contratual, o valor da prestação
do serviço da REDE IP MULTISSERVIÇOS - lote 01, com base na Cláusula Quarta - Do Reajuste do
contrato original, no qual consta a viabilidade do reajuste pelo Índice de Serviços de Telecomunicações-
IST, no percentual acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 3,81% (três inteiros e oitenta e um
centésimos por cento) - referência de apuração do índice de março/2022 a março/2023, conforme data da
proposta apresentada.

O valor do Termo de Apostila a ser acrescido ao contrato é de R$ 489.170,28 (quatrocentos e oitenta e
nove mil cento e setenta reais e vinte e oito centavos), sobre o valor do saldo do contrato e considerando o
período de 24 (vinte e quatro) meses de vigência contratual, passando o valor global desta data até o final
de sua vigência a ser de R$ 23.328.285,23 (vinte e três milhões, trezentos e vinte e oito mil duzentos e
oitenta e cinco reais e vinte e três centavos), conforme demonstrado na memória de cálculo abaixo:

REAJUSTE VALORES UNITÁRIOS

LOTE 01 - PORTAL DE COMPRAS

LOTE I - PORTAL REDE GOVERNO

CONTRATO N° 8000035 (ANTIGO Nº 8000026)

IST MARÇO 2022/MARÇO 2023

3,81%

A B A +B

Termo de Apostilamento 4º Termo Contrato 8000035 - 3º Reajuste - OI (68902354)         SEI 1500.01.0023627/2019-92 / pg. 2



VELOCIDADE - PREÇO BÁSICO

(01.06.2022)

PREÇO DO

REAJUSTE

PREÇO BÁSICO

REAJUSTADO

(01.06.2023)

512 Kbps

urbano R$ 193,76 7,38 R$ 201,14

rural R$ 297,01 11,32 R$ 308,33

urbano R$ 290,64 11,07 R$ 301,71

rural R$ 445,50 16,97 R$ 462,47

urbano R$ 348,76 13,29 R$ 362,05

rural R$ 534,60 20,37 R$ 554,97

1 Mbps

urbano R$ 296,96 11,31 R$ 308,27

rural R$ 297,01 11,32 R$ 308,33

urbano R$ 445,46 16,97 R$ 462,43

rural R$ 445,50 16,97 R$ 462,47

urbano R$ 534,54 20,37 R$ 554,91

rural R$ 534,60 20,37 R$ 554,97

2 Mbps

urbano R$ 417,99 15,93 R$ 433,92

rural R$ 553,99 21,11 R$ 575,10

urbano R$ 626,97 23,89 R$ 650,86

rural R$ 830,98 31,66 R$ 862,64

urbano R$ 752,36 28,66 R$ 781,02

rural R$ 997,18 37,99 R$ 1.035,17

4 Mbps

urbano R$ 582,72 22,2 R$ 604,92

rural R$ 772,35 29,43 R$ 801,78

urbano R$ 874,08 33,3 R$ 907,38

rural R$ 1.158,52 44,14 R$ 1.202,66

urbano R$ 1.048,89 39,96 R$ 1.088,85

rural R$ 1.390,22 52,97 R$ 1.443,19

6 Mbps

urbano R$ 706,64 26,92 R$ 733,56

rural R$ 906,90 34,55 R$ 941,45

urbano R$ 1.059,95 40,38 R$ 1.100,33

rural R$ 1.360,35 51,83 R$ 1.412,18

urbano R$ 1.271,94 48,46 R$ 1.320,40

rural R$ 1.632,41 62,19 R$ 1.694,60

10 Mbps

urbano R$ 943,53 35,95 R$ 979,48

rural R$ 1.250,56 47,65 R$ 1.298,21

urbano R$ 1.415,28 53,92 R$ 1.469,20

rural R$ 1.875,83 71,47 R$ 1.947,30

urbano R$ 1.698,35 64,71 R$ 1.763,06

rural R$ 2.251,00 85,76 R$ 2.336,76

15 Mbps

urbano R$ 970,76 36,99 R$ 1.007,75

rural R$ 1.613,86 61,49 R$ 1.675,35

urbano R$ 1.456,13 55,48 R$ 1.511,61

rural R$ 2.420,78 92,23 R$ 2.513,01

urbano R$ 1.747,36 66,57 R$ 1.813,93

rural R$ 2.904,93 110,68 R$ 3.015,61

urbano R$ 1.019,27 38,83 R$ 1.058,10

rural R$ 1.696,45 64,63 R$ 1.761,08

Termo de Apostilamento 4º Termo Contrato 8000035 - 3º Reajuste - OI (68902354)         SEI 1500.01.0023627/2019-92 / pg. 3



20 Mbps
urbano R$ 1.528,89 58,25 R$ 1.587,14

rural R$ 2.544,67 96,95 R$ 2.641,62

urbano R$ 1.834,69 69,9 R$ 1.904,59

rural R$ 3.053,60 116,34 R$ 3.169,94

34 Mbps

urbano R$ 1.069,35 40,74 R$ 1.110,09

rural R$ 1.767,93 67,36 R$ 1.835,29

urbano R$ 1.604,03 61,11 R$ 1.665,14

rural R$ 2.651,88 101,04 R$ 2.752,92

urbano R$ 1.924,83 73,34 R$ 1.998,17

rural R$ 3.182,27 121,24 R$ 3.303,51

60 Mbps

urbano R$ 1.251,23 47,67 R$ 1.298,90

rural R$ 1.999,38 76,18 R$ 2.075,56

urbano R$ 1.876,83 71,51 R$ 1.948,34

rural R$ 2.999,07 114,26 R$ 3.113,33

urbano R$ 2.252,19 85,81 R$ 2.338,00

rural R$ 3.598,89 137,12 R$ 3.736,01

100 Mbps

urbano R$ 1.838,04 70,03 R$ 1.908,07

rural R$ 2.667,89 101,65 R$ 2.769,54

urbano R$ 2.757,06 105,04 R$ 2.862,10

rural R$ 4.001,85 152,47 R$ 4.154,32

urbano R$ 3.308,48 126,05 R$ 3.434,53

rural R$ 4.802,22 182,96 R$ 4.985,18

1 Gbps

urbano R$ 5.117,91 194,99 R$ 5.312,90

rural R$ 6.783,26 258,44 R$ 7.041,70

urbano R$ 7.676,86 292,49 R$ 7.969,35

rural R$ 10.174,90 387,66 R$ 10.562,56

urbano R$ 9.212,23 350,99 R$ 9.563,22

rural R$ 12.209,86 465,2 R$ 12.675,06

2 Gbps

urbano R$ 6.653,27 253,49 R$ 6.906,76

rural R$ 8.818,25 335,98 R$ 9.154,23

urbano R$ 9.979,91 380,23 R$ 10.360,14

rural R$ 13.227,37 503,96 R$ 13.731,33

urbano R$ 11.975,89 456,28 R$ 12.432,17

rural R$ 15.872,84 604,76 R$ 16.477,60

10 Gbps

urbano R$ 31.731,03 1208,95 R$ 32.939,98

rural R$ 42.056,29 1602,34 R$ 43.658,63

urbano R$ 47.596,54 1813,43 R$ 49.409,97

rural R$ 63.084,44 2403,52 R$ 65.487,96

urbano R$ 57.115,84 2176,11 R$ 59.291,95

rural R$ 75.701,31 2884,22 R$ 78.585,53

REAJUSTE VALOR TOTAL

LOTE 01 - PORTAL DE COMPRAS
LOTE I - PORTAL REDE GOVERNO

CONTRATO N° 8000035 (ANTIGO Nº 8000026)

Valor Total do Contrato R$ 15.415.917,60

Termo de Apostilamento 4º Termo Contrato 8000035 - 3º Reajuste - OI (68902354)         SEI 1500.01.0023627/2019-92 / pg. 4


